MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL N° 010/2019/INOVA/PROEN/IFRR –

REFERENTE AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE FOMENTO A PROJETOS DE

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS DO IFRR - INOVA/IFRR.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, por

meio da Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições, de acordo com as

disposições da legislação em vigor, torna pública a homologação das inscrições

referente ao Edital N°010/2019/INOVA/PROEN/IFRR, que trata da seleção para o

Programa Institucional de Fomento a Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras do

IFRR - INOVA/IFRR, destinado aos servidores que atuam no Ensino Técnico e/ou no

Ensino de Graduação, para o exercício 2019, conforme disposto a seguir:

CAMPUS AMAJARI

Ordem Nome do Projeto Situação da Inscrição

01

A importância da educação na ressignificação das relações de

gênero.
Deferida

02
Implantação colaborativa de um apiário no IFRR/CAM, integrando
alunos, pais e professores com auxílio das TIC’s.

Indeferida – Ausência de
comprovação (assinatura e
carimbo), conforme
solicitado no Anexo II do
Edital.

03 Implantação de um pomar didático no IFRR/ Campus Amajari. Deferida

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

Ordem Nome do Projeto Situação da Inscrição

01 África: Um Diálogo Interdisciplinar Através da Sétima Arte.
Indeferida – Ausência do

Anexo I do Edital (Ficha de
Inscrição)

02
Rádio acadêmica – sua voz faz o CBVZO!

Deferida

03
Arte de empreender

Deferida

04

Cultura corporal de movimento, xadrez, geografia e gestão de
pessoas na escola: experiências que interagem.

Deferida

CAMPUS NOVO PARAÍSO

Ordem Nome do Projeto Situação da Inscrição

01
CNP observa as diversidades: ensino aprendizagem diante às

necessidades educacionais específicas.
Deferida

02 VI Gincana do estudante: integrando conhecimento e valores. Deferida

03
Conhecendo o interior das plantas com flores – construção de um
laminário de histologia vegetal para o ensino de botânica Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

04 Produção de composto orgânico e biofertilizante. Deferida

05 Recuperação e reestruturação do apiário do Campus Novo Paraíso. Deferida

06 Leitura e canção à voz e violão. Deferida

07

“Água, fonte de vida” envolvendo a comunidade acadêmica do
IFRR/Campus Novo Paraíso.

Deferida

08

Tecnologia e empreendedorismo: aplicação de técnica de
processamento para fabricação de alimentos.

Deferida

Boa Vista, 25 de junho de 2019.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho

 Reitora do IFRR